وی به همان راهی رفت که پیش‌تر ابن تیمیه (متوفای ۷۲۸ ق) رفته بود، و همان‌گونه که ابن تیمیه با رد منهج‌الکرامه - یکی دیگر از آثار علامه در علم کلام و امامت - ناخواسته مروج اندیشه‌های کلامی او شده بود، ابن روزبهان نیز با رد نهج‌الحق آن را زباززد خاص و عام کرد.

### ابطال نهج‌الباطل و اهمال کشف‌العاطل

این کتاب که به اختصار ابطال‌الباطل نامیده می‌شود، به خامه فضل‌الله امین، فرزند روزبهان (۸۶۰ - ۹۲۷ ق / ۱۴۵۶ - ۱۵۲۱ م) نوشته شد. او گاه به نام محل تولدش (خونجی شیرازی) و زمانی با نام محل زندگانی‌اش (اصفهانی) خوانده شده، و در ایران نیز بیش‌تر با نام «فضل بن روزبهان» و در هند به اسم «خواجه ملا» یا «خواجه مولانای اصفهانی» شناخته شده است.

فضل بن روزبهان که در فقه، شافعی، و در اصول عقاید، اشعری‌مذهب و صوفی‌مسلك بود، ابطال نهج‌الباطل را در رد کتاب نهج‌الحق نوشت.

قاضی نورالله شوشتری نیز با اقتباس از قرآن مجید، آن‌جا که خداوند سبحان می‌فرماید: وَقُلْ جَاءَ الْحَقُّ وَ زَهَقَ الْبَاطِلُ إِنَّ الْبَاطِلَ كَانَ زَهُوقًا، [۷] اثر خویش را احقاق‌الحق و ازهاق‌الباطل نامیده است، تا خواننده را به کتاب خدا و احقاق حق فراخواند.

احقاق‌الحق از آثار پربار سید نورالله بن سید شریف‌الدین حسینی مرعشی (۹۵۶ - ۱۰۱۹ ق / ۱۵۴۹ - ۱۶۱۰ م) است. سید در هند

بیش تر به «شهید ثالث» و در ایران به «قاضی نورالله شوشتری» شهره است. همان گونه که پیش تر اشارت رفت، قاضی احقاق الحق را در رد ابطال نهج الباطل و در دفاع از نهج الحق و کشف الصدق نوشته است. وی نخست از این کار اجتناب می کرد؛ اما وضعیتی پیش آمد که او را به این اقدام واداشت.